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Міндетті сактандыру еңбек катынастарына байланысты жұмысшыларды 
жұмыс істейтін орындарында өміріне зақым келу кауіптілігі жоғары болған 
жағдайларда, яғни жер сілкінісі, өрт кауіпі, сел кауіпі көп болатын 
жағдайларда жұмыс істейтін жұмысшылардың денсаулығын, өмірін міндетті 
сақтандыруга жатады. Біздің Қазакстан Республикасында ондай міндетті 
сактандыру белгілі бір заң актлерімен реттеледі жэне оларға денсаулыгына 
келген закымның орнын толтыру бюджет есебінен жузеге асырылады. 

Сақтандыру мәселелері еңбек катынастарындағы сактандыруды коса 
алгандагы элеуметтік камтамасыз ету мәселелеріне тікелей қатысты. Қазіргі 
замандағы сақтандыру индустриясын кұру мемлекетке келесі міндеттер 
қатарын шешуге мүмкіндіктер береді: 

А. Табиғи техногендік сипатта карастырылған шығындарды толтыруда 
бюджетке ауыртпалықты азайтуды 

Б. Нарықтык, экономика кағидаларына сай сактандыру жәрдемімен 
әлеуметтік камтамасыз етудің жекелеген мэселелерін шешуге жинакталған 
зейнетақыны төлеуге, еңбекке кабілеттілікті жогалтуга, асыраушының 
кайтыс болуына, жұмыссыздыққа жэрдем акыларды телеуге, денсаулык 
сақтауга катысты шығындардың орнын толтыруға 

3)Халык пен ұйымдардың каражатын ұзақ мерзімді негізді үлттык 
экономикаға шоғырландыруға 

Мемелекет бұдан бұрын жеткілікті куатты элеуметтік кепілдіктер 
жүйесін камтамасыз етуге кабілетсіз болып шыкты. Кепілдіктерді 
камтамасыз ету міндеті қазір сақтандырудын йыгында болып тұр. 

Құқық қорғау органдары ұйымдастырған қылмыспен бетпе бет келді, 
техногендік, өндірістік, апаттар саны артты сонын ішінде еңбек 
катынастарында да кездейсоқ апаттар кенінен етек жайды. Нарык 
жагдайында адамның өмір сүруі үшін өмір мен денсаулықкд келтірілген 
зардаптарды калпына келтіруде кандай да бір мүмкіншілігі болуы өте 
маңызды. Жоғары кауіптілік көздерімен тиістірлген зардаптардың орнын 
толтыру. Мысалы, химиапык ендірістегі апараттар, онын ішіндегі 
адамдардың денсаулығына келтірілген зардаптарды кдлпына келтіруде 
езекті. Мұның барлығы Қазакетан Республикасында нарыктык кайта 
қалыптасу негіз ұалаган заңдардың, езге нормативтік қүкықтык актілердің 
қабылдануына экелді. 

Осыған дейін біршама уақыт бұрын сактандыру катынастардың кешенді 
реттейтін заң актісі болып Қазакстан Республикасының Парламентінің 
1995жылдың Зқазанынан 

Сактандыру туралы заң куші бар Жарлыгы саналды.2000 жылдың 
18желтоксанында Қазакстан Республикасының Сақтандыру қызметі туралы 
жаңа заңы кабылданды, осы заңмен еңбек катынастарына байланысты жұмыс 
беруші мен жұмысшының арасындағы сактандыру кұкыктары да реттеледі. 
Ол заңгерлер тарапынан жоғары бағаланады. 
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РКЛАДЫ СТУДЕНТОВ 

Алишева А. 
әл-Фараби ат. Қаз¥У-нің 

3 курс студенті 

Ғылыми жетекшісі: ага оқытушысы 
Даубасова С.Ш. 

Кәмелетке жасы томағандардав жауап алу тактикасынық ерекшеліктері 

Жауап алу дегеніміз толык эрі шынайы мэліметтер алу мақсатымен 
жауап алушы мен жауап берушінін арасындағы күрделі психологиялық 
үрдіске негізделген тергеу эрекеті. Жауап алудың басты мақсаты қылмыстык 
іс бойынша шын мэнінде болған окиғаны аныктап, сот эділдігінің дұрыс 
шешілуін камтамасыз ету. 

Жауап алудың түрлері жэне ерекшеліктері, жауап алу кезектігі. 
ҚР ҚІЖК талаптарын ескере отырып, жауап берушінің процессуалдық 

жағдайына байланысты жауап алудың келесі түрлері бар: куэдан жауап алу, 
жэбірленушіден жауап any, сезіктіден жауап алу, айыпталушыдан жауап алу, 
сотталушыдан жауап алу[1]. 

Жауап алу субъектілеріне байланысты келесі түрлері бар: аймақтық 
инспектордың алған жауабы, жедел өкілеттінін алған жауабы, 
анықтаушының алған жауабы, тегеушінің алған жауабы, прокурордың алған 
жауабы, соттың алған жауабы. 

Кэмілетке толмағандардан жауап алу тактикасы өзінің ерекше 
спецификасы бар. Оған мысалы ретінде кэмілетке толмагандардың 
психикасының тұрақты болмауы сонымен қатар көңіл күйінің жоғары 
дәрежеде болуы. Соган байланысты ҚІЖК де арнайы бөлім белінген яғни 11-
бөлім,52-тарау «Кэмілетке толмағандардың кылмыстары туралы істері 
бойынша іс жүргізуі» деп аталады. Ол 4806-495 баптар аралыгын қамтиды. 
Яғни кэмілетке толмағандардан жауап алу барысында міндетті түрде 
тэрбиешэ немесе психолог мамандарының қатысуы міндетті болып келеді 
жэне жауап алу уакыты ересек адамдарға карағанда төмен болуы керек 
.Кэмілетке толмағандардан жауап алу алдында жауап алу орнын дұрыс 
таңдау қажет. Жалпы ережелер бойынша жауап алу тергеу жүргізу 
мекемесінде алынады,бірақ кейбір жагдайларда тергеуші өзінің бастамасы 
бойынша жауап алудың орнын тандауга кұқылы болып келеді. 

Кэмілетке толмағандардын жастык тобын есепке ала оттырып тергеуші 
жалған жауап бермегенін тексеру үшін арнайы эмоционалдық эсер ету 
тактикасын қолдана отырып ,жауап берушімен психологиялық контактке 
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ұмтылады. Қайта жауап алу бұл жағдайда тиімді болуы мүмкін.тергеуші 
кәмілетке толмағандардьгн неліктен сол жалған жауап беру себебін аныктай 
отырып, дұрыс жауап беруге ү_мтылуын камтамасыз етуі тиіс[2]. 

Қылмыстык істің жүргізілу сатысына байланысты жауап алудың 
түрлері келесіде: аныктама кезінде алынған жауап, алдын-ала тергеу кезінде 
алынған жауап, соттық тегеу барыснда алынған жауап. 

ҚР ҚІЖК сэйкес, жауап алу кезектігі - алғашкы жауап алу - кез-
келген жауап алудың басты түрі. Қайталап жауап алу - алғашкы жауаптан 
соң жауап берушінің жауабының дүрыстығына кумән туған жағдайда 
жүргізіледі. 

Жауап алудың көлемі бойынша екі түрге бөліп кдрастырамыз: негізгі 
жауап алу және қосымша жауап алу косымша жауап алу алғашқы жауап алу 
кезінде толық әрі накты ашылмаған мән-жайларды анықтау максатымен 
жүзеге асырылады. 

Жауап алудың орны мен уакыты жэне жауап алуға шақыру тәртібі 
Жауап алу алдын ала тергеу өтетін жерде жүргізіледі. Тергеуші кджет деп 
тапқан жагдайда жауап алуды жауап алынатын адам тұратын жерде 
жүргізуге кұқылы. Жауап алу кейінге қалдыруға болмайтын жағдайлардан 
басқасында күндізгі уақытта жүргізіледі. Жауап алу үзіліссіз төрт сағаттан 
артық жүргізілмеуге тиіс. Жауап алуды демалу мен ас ішуге арналган 
кемінде бір сагат үзілістен кейін жалғастыруға жол беріледі, мұның езінде 
жауап алудың бір күн ішіндегі жалпы ұзақтыгы сегіз сағаттан аспауға тиіс. 
Медициналык дэлелдер болған жагдайда жауап алудың ұзактығы дэрігердін 
жазбаша корытындысының негізінде белгіленеді. Куэ, жэбірленуші, сондай-
ақ бостандыкта жүрген сезікті, айыпталушы жауап алуға олардан крлхат ала 
отырып таггсырылатын хабарлау кағазы арқылы шакыртылады, ал олар 
болмаган жагдайда кэмелетке толган отбасы мүшелерінің, көршілерінің, 
жергілікті аткарушы орган өкілдерінің бірі аркылы немесе олардын жүмыс 
немесе оқу орындарының экімшілігі арқылы тапсырылады. Жауап алынатын 
адам өзге да байланыс кұралдарын пайдалана отырып шакыртылуы мүмкін. 
Хабарлау кағазында кімнің және кім ретінде, кімге және кандай мекен жай 
бойынша шакыртылатыны, жауап алуға келетін уакыт (күні, сағаты), сондай-
ак дэлелсіз себептермен келмеудің салдары көрсетіледі. Кэмелетке толмаған 
адам оның ата-анасы немесе өзге заңды өкілдері аркылы шакыртылады. 
Күзетпен үстаудағы сезікті жэне айыпталушы жауап алуға ол күзетте 
ұсталып отырған орынның экімшілігі аркылы шакыртылады[3]. 

Кәмілетке толмағандардың жауап алу тактикасы олардың жас 
мелшеріне қарай жоспарлануы керек. Кэмілетке толмағандардын эсіресе 
мектепке дейінгі жэне бастауыш сыныптарда оқитын кэмілетке 
толмағандардын баска адамдардын эсер етуіне байланысты кэмілетке 
томагандардың өзінің логикалық, фантазиялык ойларын косу аркылы болған 
окиғаны ерекше көруі жие кездеседі. Өздерінің интелектуалдык ойлау 
кабілеттерінің шектелуіне байланысты, өздерінің тэжірибиесі мен арнайы 
білімнінің болмауы салдарынан олраокиғаны толығымен көре алмайды және 
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жауап алу барысында толық мағлұмат бере алмауына әкеп согады. Бірақ олар 
еркеше сэттерді және болған окиғанын детальдарын тез естеріне сақтайды 
(мысалы: автокөліктің нөмірлерін) қылмыстың үстінде болган ерекше 
белгілерін есте сақтау кабілеті өте жоғары ерекшелангендіктен жауап алудың 
алдында кэмілетке толмағандарыдң интеллектуалдык қабілетінің дэрежесін 
аныктап алу керек. Сонымен қатар оның немен қызыгатынын, қандай эдеті 
бар, отбасы жағдайын оның сол түлғамен қарымқатынасы (жэбірленуші, 
айыпталушы, сезікті) осы мэліметтреді білуі тергеуші білуі қажет. 16 жаска 
дейінгі кэмілетке толмағандардан жауап алу оның ата аналары ненмесе 
заңды өкілдері арқылы жүргізіледі. Кейбір жағдайларда ерекше тэртіппен 
жауап алуға шақырылуы мүмкін. Жауап алуды бастамас бұрын сол 
тулғалардың кэмілетке толмаганмен ара қатынасы кандай екендігін аныктап 
алу қажет. Сол тұлғалар көмек беруі, жетекші сұрак қоюға,дауыс көтеріге, 
кэмілетке толмағандарға катысты раздражительный болмауы туралы 
ескеріледі[4]. 

Жауап алуды жүргізудін жалпы ережелері. Жауап алудың алдында 
тергеуші жауап алынатын адамның жеке басын аныктауға тиіс. Егер жауап 
алынатын адамның іс бойынша іс жүргізіліп отырған тілді білетіндігіне 
күмэн туса, оның қай тілде жауап бергісі келетіні анықталады. Жауап алуға 
шақырылған адамға одан кім ретінде, қандай кылмыстық іс бойынша жауап 
алынатыны хабарланады, ҚР ҚІЖК көзделген кұкыктары мен міндеттері 
түсіндіріледі, бүл туралы хаттамаға белгі койылады. Жауап алу жауап 
алынатын адамға іс бойынша езіне белгілі мән-жайларды айтуды үсынудан 
басталады. Егер жауап алынатын адам іске мүлде қатысы жоқ мән-жайлар 
туралы айтса, оған бұл туралы ескертілуге тиіс. Еркін баяндау аякталғаннан 
кейін жауап алынып отырған адамға айғактарды нактылау мен толыктыруға 
бағытталған сұрақтар койылуы мүмкін. Жетектеуші сүрақтар қоюға тыйым 
салынады. Егер айғақтар цифрлық деректермен немесе есте сақтау қиын өзге 
мэліметтермен байланысты болса, жауап алынатын адам озінің өтініші 
бойынша немесе оның келісімімен хаттамаға коса тіркелуі мүмкін күжаттар 
мен жазбаларды пайдалануға қу_қылы[1]. 

Жауап алу барысында тергеуші жауап алынып отырган адамға заттай 
дэлелдер мен қүжаттарды корсете алады, ал еркін баяндау аяқталганнан 
кейін қылмыстық іс материалдарындагы айғактарды жария ете алады, дыбыс 
жэне бейнежазбаларды немесе кино түсіру материалдарын тыңдатып, 
көрсете алады. Мылқау немесе саңырау куэдан, жәбірленушіден, сезіктіден, 
айыпталушыдан жауап алу оның белгілерін түсінетін және онымен белгілер 
аркылы сөйлесе алатын адамның катысуымен жүзеге асырылады. Мүндай 
адамның жауап алуга катысуы хаттамада көрсетіледі. Жауап алынатын 
адамның психикалық немесе өзге ауыр наукасы болғанда одан жауап алу 
дэрігердің рұқсатымен жэне оның қатысуымен жүзеге асырылады. 
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Становление и развитие института парламентаризма в Казахстане 

Вопросы парламентаризма в настоящее время привлекают пристальное 
внимание политиков, ученых, специалистов, общества в целом. Большой 
интерес к теме наблюдается не только в Казахстане, но и в других странах. 

Древняя история свидетельствует о том, что политическое 
представительство в тех или иных формах (Народные собрания в Древней 
Греции, Сенат - в Риме, новгородское вече, курултаи у степняков и т.д.) 
становилось одним из универсальных способов отправления власти, 
упорядочивающей многообразие социальных интересов в общей воле [1, с. 
90]. 

Элементы парламентаризма можно проследить и в Казахстане, начиная с 
момента образования государства. В истории развития парламентаризма 
можно выделить тюркский период, период казахского ханства, 
дореволюционный, советский и постсоветский периоды. Так, истоки 
парламентаризма проявляются с первых казахских государств, 
существовавших в форме военных демократий. В них наиболее важные 
вопросы внутренней и внешней политики принадлежали всенародному 
собранию - курултаю [2, с. 227]. 

В более позднее время, когда страна находилась в составе Российской 
империи, видные деятели казахского народа участвовали в работе 
государственных дум. Вовлеченность представителей казахской 
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теллигенции в политические процессы, происходящие в России после 
ктября 1905 года, способствовали формированию в казахстанском обществе 
~ей парламентаризма [3, с.13]. 

В начале XIX столетия, с установлением протекторатно-вассалитетных 
ношений Казахстана с Россией и ослаблением ханской власти, стали 

ослабевать и общегосударственные институты народного представительства. 
После реформ 60-х гг. они были переданы на местный уровень «казахского 

.самоуправления», которое включало аульные и волостные сходы и 
избираемых на них старост и волостных управителей. По-новому вопросы 
парламентаризма начали рассматриваться в новейшей истории Казахстана. 
Так, первые попытки придать национальному законодательному органу 
черты современного парламента были заложены в 90-е годы XX века в 
период становления независимости государства. В рассматриваемый период 
особая роль в становлении парламентаризма в Казахстане отводится 
Верховному Совету. 

Верховный Совет как высший представительный и законодательный 
орган был учрежден Конституцией Казахской ССР 1937 года. Однако 
Верховный Совет КазССР не был подлинным Парламентом, во-первых, в 
силу непринятия принципа разделения власти на ветви; во-вторых, в силу 
подчиненного положения Верховному Совету СССР. Это означает, что 
Верховный Совет КазССР не только не мог стать парламентом, но даже не 
имел проявления парламентаризма [4, с.119]. 

С распадом СССР и образованием суверенного Казахстана одним из 
актуальных вопросов стал вопрос о создании парламента. Закон о 
государственной независимости Республики Казахстан провозгласил 
принцип разделения государственной власти на законодательную, 
исполнительную и судебную ветви. Этим самым был сделан первый 
серьезный шаг для создания подлинного органа и парламентаризма. 

В процессе разработки проекта Конституции Республики Казахстан 
обсуждались различные варианты создания законодательного органа. В 
итоге, на рассмотрение Верховного Совета РК был предложен проект 
Конституции, предусматривающий однопалатный Верховный Совет. По 
существу, Конституция 1993 года, ориентировала общество на создание 
парламентарной республики. Однако с течением времени стало ясно, что 
Верховный Совет РК не мог стать парламентом, и парламентская республика 
в Казахстане не состоялась. 

Среди наиболее важных причин принятия Конституции Республики 
Казахстан 1995 года было совершенствование конституционных основ 
деятельности высшего представительного органа. Конституция Республики 
Казахстан 1995 года характеризует Парламент как высший представительный 
орган, осуществляющий законотворческую функцию, являясь органом 
представительной демократии. Сегодня в Казахстане, также как и в 
отдельных странах СНГ (Кыргызская Республика) вновь поднимается вопрос 
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